Дело № 1-371/17 г. Санкт-Петербург 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 апреля 2017г. судья Приморского районного суда г.Санкт- Петербурга Комарецкая С.Ю., при секретаре Варавиной Е.М., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Приморского района г.Санкт-Петербурга Силантьева К.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Пашинского М.Л., действующего на основании удостоверения № 7025 и ордера 052913 от 07.03.2017г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело № 1-371/17 в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, а именно: 

с неустановленного дознанием времени до момента его задержания сотрудниками полиции 11.03.2016г. в 04 час. 10 минут у 

<

адрес> в Приморском районе г.Санкт-Петербурга, он незаконно умышленно хранил без цели сбыта, для личного употребления, в наружном кармане одетой на нем куртки пластмассовый футляр серого цвета с крышкой серого цвета с порошкообразным веществом светло-желтого цвета, которое является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,49 г, что является значительным размером, которое впоследствии у него было изъято в ходе личного досмотра 11.03.2016г. в период времени с 06 часов 25 минут до 06 часов 55 минут в помещении дежурной части № отдела полиции УМВД России по Приморскому району г.Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, признал себя виновным в полном объеме, не оспаривал представленных органами предварительного расследования доказательств и просил суд рассмотреть дело в особом порядке.

Данное ходатайство было заявлено подсудимым добровольно, в присутствии адвоката и после консультации с ним, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому понятны. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как совершение незаконного хранения без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, все обстоятельства, влияющие на его наказание, и влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи. 

Исследование личности ФИО1 свидетельствует о том, что он на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая данные обстоятельства в совокупности, обстоятельства дела, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, в том числе исправление подсудимого, возможно путем назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное и семейное положение подсудимого, наличие у ФИО1 заработка.

Оснований для применения положений ст. 82.1, ст.72.1 УК РФ при назначении ФИО1 наказания - судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307- 309, 314- 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7.000 (семь тысяч) рублей.

По вступлению приговора в законную силу:

-меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить;

- вещественные доказательства - пакетик с психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, а также пакетик с наркотическим средством гашиш, находящиеся в 

<

данные изъяты>.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить осужденного ФИО1 от выплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. При этом, в случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: /Комарецкая С.Ю./